
AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO
Via Oderisio 1 - 82100 Benevento

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 505 del 03/10/2023
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE

Misure straordinarie in favore del S.S.R. per fronteggiare gli incrementi dei costi delle fonti di energia.
Contributo una Tantum per l'esercizio 2022 riconosciuto alle strutture private accreditate ex DGRC 347
del 13/06/2023.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 03/10/2023 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Daniela De Luca - UFFICIO DELIBERE

Antonio Glorioso - U.O.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE

Marco De Fazio - DIREZIONE SANITARIA

Carlo Esposito - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N._______ DEL ______________

UOC PROPONENTE: Programmazione e Controllo di Gestione

OGGETTO: Misure straordinarie in favore del S.S.R. per fronteggiare gli incrementi dei costi
delle  fonti  di  energia.  Contributo  una Tantum per  l’esercizio  2022  riconosciuto  alle  strutture
private accreditate ex DGRC 347 del 13/06/2023.

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.____05______ PAGINE CON N___01 __ ALLEGATI CHE FORMANO 
PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 241/90)
Il Responsabile del Procedimento
Dr. Antonio Glorioso

Si attesta che il costo/ricavo di € __//_______ imputato al conto n.____//_____ (denominazione del conto) del Bilancio
___//______ ha capienza nel budget assegnato n.__//________
Si attesta che il presente non comporta costi per l’Azienda

Il Dirigente Responsabile UOC
Dott. Antonio Glorioso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  ATTESTA  che  la  presente  delibera  viene
esposta all’Albo Pretorio informatico dell’Ente il
________________  e  vi  rimarrà  per  15 giorni
consecutivi. 

Benevento, lì _______________

Il Funzionario incaricato 
Ufficio Delibere

ESECUTIVITA’

Dal________________

RELATA DI NOTIFICA

Si ATTESTA che la presente delibera è
stata affissa in modalità telematica

all’Albo Pretorio informatico dell’Ente,
dal__________ al ____________

Benevento, li______________

Il Responsabile della Pubblicazione
Il Funzionario Ufficio Delibere

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento

1



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Programmazione e Controllo di Gestione alla stregua dell’istruttoria com-
piuta ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli ef -
fetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa – contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presen-
te;
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di pubblicazione, la
conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabi-
lità;
Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190.

Il Dirigente Responsabile
U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione

Dott. Antonio Glorioso

PREMESSO che:

 Con delibera n.347 del 13/06/2023 la Regione Campania ha approvato il documento  “Gestione misura
caro energia – linee guida applicazione contributo una tantum “, recante la definizione degli indirizzi di
gestione, modalità e tempistiche del contributo una tantum, concedibile alle strutture sanitarie private ac-
creditate ai sensi del D.L. n.144/2022 art. 5 comma 5;

RILEVATO che:

 La misura di contributo è rivolta esclusivamente alle strutture private accreditate ed agli enti in forma ag-
gregata,  rientranti  nella rete del  sistema di  offerta,  titolari  di  un budget  2022,  assegnato e sottoscritto,
nell’ambito degli accordi e dei contratti di cui all’articolo 8 -quinquies del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 502;

 È condizione di accesso al contributo la rinuncia degli interessati ad eventuali contenziosi già attivati o atti-
vabili, aventi ad oggetto l’entità del contributo medesimo;

 Il contributo una tantum, previsto dalla misura, non potrà essere superiore allo 0,8% del tetto di spesa asse-
gnato alla struttura accreditata per l’anno 2022, a fronte di apposita rendicontazione da parte della struttura
interessata, dell’incremento di costo complessivo sostenuto nel medesimo anno, rispetto all’anno 2021, per
le utenze di energia elettrica e gas, fermo restando la garanzia dell’equilibrio economico del SSR;

CONSIDERATO che:

 La delibera n.347/2023 demanda alle AA.SS.LL. l’istruttoria e l’erogazione del contributo, e che successi-
vamente tale contributo sarà rimborsato alle AA.SS.LL. dalla Regione, previa rendicontazione della spesa;

 Con note prot. 62152/2023 e prot. 64695/2023, questa A.S.L. ha trasmesso, a tutte le strutture private ac-
creditate ubicate sul proprio territorio e che rientrano nel campo di applicazione del contributo in oggetto,
lo schema di domanda ed i prospetti per la rendicontazione dei costi sostenuti nel 2021 e nel 2022 per uten-
ze di energia elettrica e gas e per i crediti di imposta maturati nell’esercizio 2022;

VISTO che:

 Sono pervenute le domande di contributo da parte dei seguenti centri:

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento

2



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

n° prot. del
CENTRO MEDICO ARTEMISIA MORCONE srl 66642 12/07/2023 RADIOLOGIA

Associazione Comunità EMMANUEL 67767 14/07/2023 SOCIOS.

PATOLOGIA C.

MED. NUCL.

DIABET.

RADIOLOGIA

RADIOTERAPIA

CENTRO DIAGNOSTICO S.MARCO srl 68880 18/07/2023 PATOLOGIA C.

BIOCENTER s.r.l. 68883 18/07/2023 PATOLOGIA C.

VIVISOL NAPOLI S.r.l. 68882 18/07/2023 SOCIOSAN.

RELAX SPA - BN -via Aldo Moro 68886 18/07/2023 RIAB.

RELAX SPA - BN - via del Pomerio 68886 18/07/2023 FKT

FKT

RIAB.

FKT

RIAB.

SOCIOSAN.

CENTRO MEDICO VILLA FELICE S.r.l. 68887 18/07/2023 SOCIOSAN.

S.G.MOSCATI Srl 68889 18/07/2023 FKT

FKT

SOCIOSAN.

RIAB.

CENTRO MEDICO DI RIAB. S.MARCO S.r.l. 68896 18/07/2023 RIAB.

PIANETA ANZIANI S.r.l. 68898 18/07/2023 SOCIOSAN.

RADIOLOGIA

RIAB.

FKT

OSPEDALITA

RADIOLOGIA

PATOLOGIA C.

NUOVA CLINICA S. RITA S.p.A. 68907 18/07/2023 OSPEDALITA

Casa di Cura GEPOS S.r.l. 68910 18/07/2023 OSPEDALITA

CASA DI CURA KOS CARE Srl 68913 18/07/2023 OSPEDALITA

RIAB.

SOCIOS.

FKT

IMPRESA MINIERI S.p.A. 68920 18/07/2023 TERME

CMR S.p.A. 68919 18/07/2023

CURAT ET SANAT s.r.l. - CASA DI CURA S.FRANCESCO 68903 18/07/2023

C.D.T. DE MASI S.r.l. 68900 18/07/2023

MEDICAL CENTER 68892 18/07/2023

RELAX SPA - SAN SALVATORE T. 68886 18/07/2023

RELAX SPA - MONTESARCHIO 68886 18/07/2023

NOME CENTRO
istanza

Centro polidiagnostico GAMMACORD-SANNIO TAC Srl 67782 14/07/2023

branca

 Questa U.O.C. ha espletato idonea istruttoria finalizzata alla verifica della correttezza e completezza della
domanda ricevuta dai centri privati accreditati, di cui al punto precedente. In particolare ha proceduto a:

o verificare la correttezza della domanda, in termini di utilizzo degli schemi tipo definiti e di

completezza in ordine all’effettiva indicazione e compilazione di tutte le informazioni in essi
richieste;

o verificare la coerenza e correttezza dei dati indicati dal Centro accreditato con quelli risultanti

agli atti di questa ASL (valore del contratto 2022, limite dello 0,8% sul valore del contratto);
o verificare  che  la  domanda  valorizza  un  incremento  dei  costi  2022  rispetto  ai  costi  2021

sostenuti per utenze di energia elettrica;
o verificare le dichiarazioni sottoscritte e debitamente compilate dal richiedente;

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento

3



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

o effettuare controlli a campione allo scopo di accertare la veridicità di quanto dichiarato dai

centri richiedenti;

PRESO ATTO che:

 sulla base dell’istruttoria,  di  cui  al  punto precedente, i  contributi  una tantum da riconoscere ai  centri
privati accreditati richiedenti, sono quelli riportati nella Tabella A, parte integrante e sostanziale della
presente delibera;

RITENUTO:

 di dover approvare la Tabella A  “Contributo caro energia - Contributo una tantum concedibile alle
strutture sanitarie private accreditate ai sensi dell’art. 5 comma 5 D.L. n.144/2022”;

 di dover demandare ai Distretti Sanitari l’erogazione del contributo ai centri richiedenti, di competenza
territoriale, utilizzando la voce di conto “5020113450 - Altri rimborsi a privati”;

 di dover demandare ai Distretti Sanitari la notifica dele determine di liquidazione dei contributi, all’U.O.C.
Co.Ge. per il prosieguo delle attività di rendicontazione alla Regione. 

PROPONE

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico: 

 di approvare il “Contributo una tantum concedibile alle strutture sanitarie private accreditate ai sensi
dell’art. 5 comma 5 D.L. n.144/2022” così come riportato nella Tabella A, parte integrante e sostanziale
delle presente delibera;

 trasmettere la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, alla Direzione Generale Tutela della
Salute  presso la  Regione Campania,  alle  Associazioni  di  Categoria,  al  Collegio Sindacale,  alla  U.O.C
Affari  Interni  e  PDS  -  Ufficio  Affari  Generali  -,  alla  U.O.C.  G.E.F.,  ai  Distretti  Sanitari,  per  gli
adempimenti di rispettiva competenza e ai Centri Privati Accreditati interessati;

 dare alla presente immediata esecutività.

                                  Il Dirigente Responsabile
UOC Programmazione Controllo di Gestione

  Dott. Antonio Glorioso

IL DIRETTORE GENERALE
 Dott. Gennaro Volpe

in virtù dei poteri conferitigli con DGRC n. 325 del 21/ 06/2022e DPGRC n. 112 del 04.08.2022 e dell’atto
Deliberativo n. 281 del 09.08.2022 col quale veniva immesso nelle funzioni con decorrenza 09.08.2022;

Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente prov-
vedimento si intendono favorevoli:

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento

4



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario
    Dott. Carlo Esposito        Dott. Marco de Fazio

DELIBERA

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati:

 di approvare il “Contributo una tantum concedibile alle strutture sanitarie private accreditate ai sensi
dell’art. 5 comma 5 D.L. n.144/2022” così come riportato nella Tabella A, parte integrante e sostanziale
delle presente delibera;

 trasmettere la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, alla Direzione Generale Tutela della
Salute presso la Regione Campania, alle Associazioni di categoria, al Collegio Sindacale, alla U.O.C Affari
Interni e PDS - Ufficio Affari Generali -, alla U.O.C. G.E.F., ai Distretti Sanitari, per gli adempimenti di
rispettiva competenza e ai Centri Privati Accreditati interessati;

 dare alla presente immediata esecutività.

Il Segretario Verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona del presente provvedimento nonché verificare
l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 e 27 del D.Lvo 14 marzo2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo,
nel contempo, la responsabilità di verificare l’effettiva ricezione della presente da parte degli Uffici succitati.

 IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gennaro Volpe

  
   Il Segretario verbalizzante
    Dott.ssa Daniela De Luca

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento

5



n° prot. del n° rep. del importo

CENTRO MEDICO ARTEMISIA MORCONE srl 66642 12/07/2023 RADIOLOGIA 2.467             14/09/2022 139.024,00 €               1.112,19 €               141,93 €                  141,93 €           141,93 €                  
Associazione Comunità EMMANUEL 67767 14/07/2023 SOCIOSAN. 2.430             29/03/2022 330.480,00 €               2.643,84 €               7.319,08 €               3.200,00 €        2.643,84 €              

PATOLOGIA C. 2.448             14/09/2022 472.825,00 €               3.782,60 €               

MED. NUCL. 2.469             14/09/2022 760.389,00 €               6.083,11 €               

DIABET. 2.468             14/09/2022 187.850,00 €               1.502,80 €               

RADIOLOGIA 2.463             14/09/2022 1.154.818,00 €            9.238,54 €               

RADIOTERAPIA 2.514             16/12/2022 1.197.000,00 €            9.576,00 €               
TOTALE 3.772.882,00 €            30.183,06 €            

CENTRO DIAGNOSTICO S.MARCO srl 68880 18/07/2023 PATOLOGIA C. 2.455             14/09/2022 83.303,01 €                                    666,42 €                1.501,18 €             666,42 €                    666,42 € 
BIOCENTER s.r.l. 68883 18/07/2023 PATOLOGIA C. 2452 bis 14/09/2022 356.885,00 €               2.855,08 €               19.048,74 €            2.855,08 €        2.855,08 €              
VIVISOL NAPOLI S.r.l. 68882 18/07/2023 SOCIOSAN. 2.493             19/10/2022 832.889,64 €               6.663,12 €               27.403,05 €            6.663,11 €        6.663,11 €              
RELAX SPA - BN -via Aldo Moro 68886 18/07/2023 RIAB. 2.501             15/11/2022 1.895.358,58 €            15.162,87 €            10.979,14 €            10.979,14 €     10.979,14 €            
RELAX SPA - BN - via del Pomerio 68886 18/07/2023 FKT 2.480             27/09/2022 317.838,45 €               2.542,71 €               5.461,63 €               2.542,71 €        2.542,71 €              

FKT 2.482             27/09/2022 166.700,59 €               1.333,60 €               

RIAB. 2.502             15/11/2022 709.364,72 €               5.674,92 €               
TOTALE 876.065,31 €               7.008,52 €               

FKT 2.483             27/09/2022 162.855,54 €               1.302,84 €               

RIAB. 2.503             15/11/2022 2.119.727,94 €            16.957,82 €            

SOCIOSAN. 2.489             12/10/2022 249.866,89 €               1.998,94 €               
TOTALE 2.532.450,37 €            20.259,60 €            

CENTRO MEDICO VILLA FELICE S.r.l. 68887 18/07/2023 SOCIOSAN. 2.490             12/10/2022 416.444,82 €               3.331,56 €               15.585,01 €            3.331,56 €        3.331,56 €              
S.G.MOSCATI Srl 68889 18/07/2023 FKT 2.479             27/09/2022 184.348,70 €               1.474,79 €               6.062,24 €               1.474,79 €        1.474,79 €              

FKT 2.477             27/09/2022 333.296,31 €               2.666,37 €               

SOCIOSAN. 2.492             12/10/2022 590.786,89 €               4.726,30 €               

RIAB. 2.500             15/11/2022 2.743.456,76 €            21.947,65 €            
TOTALE 3.667.539,96 €            29.340,32 €            

CENTRO MEDICO DI RIAB. S.MARCO S.r.l. 68896 18/07/2023 RIAB. 2.497             15/11/2022 1.223.066,97 €            9.784,54 €               17.186,00 €            9.784,54 €        9.784,54 €              
PIANETA ANZIANI S.r.l. 68898 18/07/2023 SOCIOSAN. 2.494             25/10/2022 1.444.015,08 €            11.552,12 €            53.369,44 €            11.552,12 €     11.552,12 €            

RADIOLOGIA 2.461             14/09/2022 35.417,00 €                 283,34 €                  

RIAB. 2.498             15/11/2022 341.865,70 €               2.734,93 €               

FKT 2.478             27/09/2022 62.139,99 €                 497,12 €                  
439.422,69 €               3.515,38 €               

OSPEDALITA 2.509             05/12/2022 9.786.521,00 €            78.292,17 €            

RADIOLOGIA 2.457             14/09/2022 112.814,00 €               902,51 €                  

PATOLOGIA C. 2.447             14/09/2022 65.500,00 €                 524,00 €                  
TOTALE 9.964.835,00 €            79.718,68 €            

NUOVA CLINICA S. RITA S.p.A. 68907 18/07/2023 OSPEDALITA 2.510             05/12/2022 10.297.782,00 €         82.382,26 €            9.712,03 €               9.712,03 €        9.712,03 €              
Casa di Cura GEPOS S.r.l. 68910 18/07/2023 OSPEDALITA 2.364             18/01/2022 9.407.772,00 €            75.262,18 €            49.686,86 €            49.686,86 €     49.686,86 €            
CASA DI CURA KOS CARE Srl 68913 18/07/2023 OSPEDALITA 2.539             22/06/2023 8.150.180,00 €            65.201,44 €            90.961,02 €            65.201,44 €     65.201,44 €            

RIAB. 2.507             05/12/2022 5.170.636,70 €            41.365,09 €            

SOCIOSAN. 2.486             12/10/2022 1.079.071,54 €            8.632,57 €               

FKT 2.485             12/10/2022 91.815,36 €                 734,52 €                  
6.341.523,60 €            50.732,19 €            

IMPRESA MINIERI S.p.A. 68920 18/07/2023 TERME 1.994             16/07/2018 4.375.000,00 €            35.000,00 €            127.402,80 €          35.000,00 €     35.000,00 €            

414.750,77 €          

limite max contributo 

riconoscibile 0,8% 

contratto

scostamento 

dichiarato 2022-2021

 contributo 

richiesto 

 CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

Tabella A -  “ Contributo caro energia  - Contributo una tantum concedibile alle strutture sanitarie private accreditate ai sensi dell’art. 5 comma 5 D.L. n.144/2022 ”

NOME CENTRO

istanza contratto

branca

TOTALE ASL

CMR S.p.A. 68919 18/07/2023
82.838,95 €            64.062,63 €     50.732,19 €            

TOTALE

CURAT ET SANAT s.r.l. - CASA DI CURA S.FRANCESCO 68903 18/07/2023
109.028,85 €          79.718,68 €     79.718,68 €            

C.D.T. DE MASI S.r.l. 68900 18/07/2023
4.552,92 €               3.607,62 €        

MEDICAL CENTER 68892 18/07/2023
11.097,77 €            11.097,77 €     

20.259,60 €            

3.515,38 €              

TOTALE

11.097,77 €            

RELAX SPA - SAN SALVATORE T.
68886 18/07/2023 46.726,44 €            20.259,60 €     

161.546,74 €          30.183,05 €     30.183,06 €            

RELAX SPA - MONTESARCHIO 68886 18/07/2023
7.589,32 €               7.008,52 €        7.008,52 €              

Centro polidiagnostico GAMMACORD-SANNIO TAC Srl 67782 14/07/2023


		2023-10-03T13:11:18+0200
	DANIELA DE LUCA




